
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  204 DEL  11/11/2019

OGGETTO: CANDIDATURA  ALL’AVVISO  PUBBLICO  A  FAVORE  DEGLI  ENTI  LOCALI
DELLA REGIONE PUGLIA PER L’ATTRIBUZIONE DELLE AREE RESIDUE E NON
ASSEGNATE DELLE ZONE ECONOMICHE SPECIALI (Z.E.S.) INTERREGIONALI
IONICA  E  ADRIATICA  (D.G.R.  N.612  DEL  29.03.2019  E  D.G.R.  N.  839  DEL
07.05.2019)

L'anno 2019 e questo giorno 11 del  mese di  novembre alle ore 16:10 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Sindaco  Dr. Giovanni CHIRIZZI
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in
oggetto.

Pag. 1 di 4



Prima della discussione del seguente punto, si allontana il Sindaco. Assume la Presidenza il Vice Sindaco dr.
Giovanni Chirizzi.

Premesso:
• Che con la Legge n. 123/2017 di conversione del D.L. n. 91/2017, articoli 4 e 5, sono state istituzione le
Z.E.S. (Zone Economiche Speciali);
• Che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  (D.G.R.)  n.612  del  29/03/2019  e  D.G.R.  n.  839  del
07/05/2019  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  a  favore  degli  Enti  Locali  della  Regione  Puglia  per
l’attribuzione delle aree residue e non assegnate delle Zone Economiche Speciali (ZES) Interregionali Ionica
e Adriatica;
• Che  con  Determinazione  del  Dirigente  sezione  attività  economiche  artigianali  e  commerciali  del
18.07.2019  n.  155  è  stato  pubblicato  il  suddetto  avviso  sul  B.U.R.P.  della  Regione  Puglia  al  n.84  del
25.07.2019;
Visto che il Gal Valle della Cupa Nord Salento S.r.l. con nota del 09/09/2019 prot. N. 99/2019, acquisita al
prot. n. 0013096 del 12/09/2019, informava questo Ente della opportunità di poter partecipare all’avviso di
cui all’oggetto, offrendo il proprio supporto alle attività di progettazione e coordinamento;
Considerato che, a seguito di formale incontro tra i Comuni di Trepuzzi e Surbo, si è stabilito di partecipare
congiuntamente  all’Avviso  Pubblico  in  oggetto,  candidando  quale  soggetto  proponente  il  Comune  di
Trepuzzi e come soggetto associato il Comune di Surbo;
Dato atto che, per quanto sopra, è intenzione di questo Comune partecipare all’Avviso in associazione con
il Comune di Surbo, ponendosi come capofila con il Comune di Surbo Ente Associato;
Considerato che  il  Comune  di  Trepuzzi,  quale  soggetto  proponente,  intende  candidare  come  Zona
Economica Speciale una vasta area retro portuale, quale sistema territoriale integrato, individuando tre sub
aree  funzionalmente  interconnesse,  due  ricadenti  nel  feudo  di  Trepuzzi  ed  una  nel  feudo  di  Surbo,
precisamente:
• per il Comune di Trepuzzi, l'area di vaste dimensioni ricompresa nel Piano per gli Insediamenti Produttivi
(PIP) e l'area ex OMFESA;
• per il Comune di Surbo, una porzione della nella Zona PIP;
Visto che il Comune di Surbo (LE), quale Ente Associato, con deliberazione della commissione straordinaria
con poteri  della  giunta comunale n.  167 del  16/10/2019, ha deciso l’adesione all’Avviso Pubblico della
Regione Puglia per l’attribuzione delle aree residue e non assegnate delle Zone Economiche Speciali (Z.E.S.)
Interregionali Ionica e Adriatica, in associazione con il Comune di Trepuzzi e formalizzando le deleghe al
Comune di Trepuzzi quale soggetto proponente;
Visto che per la candidatura all'Avviso in oggetto è necessario predisporre tutta la documentazione tecnico-
amministrativa richiesta dallo stesso Avviso e per la quale deve essere svolta un'attività di progettazione e
di  coordinamento  con  il  Comune  di  Surbo,  che  si  intende  affidare  al  Responsabile  dei  LL.PP.  e
Programmazione, ing. Giancarlo Florio;  
Considerato che per tali attività si ritiene utile avvalersi del supporto del Gal Valle della Cupa Nord Salento,
già in possesso di dati e informazioni utili alla predisposizione della proposta progettuale da candidare, così
come riportato nello schema di protocollo allegato alla presente; 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito per l'emanazione di un atto di indirizzo per la candidatura all'Avviso
in oggetto, in qualità di soggetto proponente, in associazione con il Comune di Surbo, quale Ente associato,
demandando  al  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e  Programmazione  del  Comune  di  Trepuzzi  la
predisposizione della documentazione tecnico-amministrativa necessaria e autorizzandolo altresì al rilascio
delle propedeutiche e relative asseverazioni;
Visto:
• il D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i;
• il D.M. n. 1444/1968 e s.m.i.;

Pag. 2 di 4



• il vigente strumento urbanistico;
• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 del
D. Lgs. 267/2000;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA
Per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
1) Di esprimere formale atto di indirizzo per la candidatura del Comune di Trepuzzi all'Avviso Pubblico
della Regione Puglia per l’attribuzione delle aree residue e non assegnate delle Zone Economiche Speciali
(Z.E.S.) Interregionali Ionica e Adriatica, in qualità di soggetto proponente;
2) Di dare atto che la suddetta candidatura sarà effettuata in associazione con il Comune di Surbo, quale
Ente associato, giusta deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri della Giunta Comunale n.
167 del 16/10/2019 dello stesso Comune di Surbo; 
3) Di nominare come R.U.P. il Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione, ing. Giancarlo Florio;
4) Di autorizzare lo stesso Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione al rilascio delle Asseverazioni
relative alle aree da candidare ricadenti nel Comune di Trepuzzi;
5) Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  LL.PP.,  ing.  Giancarlo  Florio,  di  predisporre  tutta  la
documentazione  tecnico-amministrativa  necessaria  per  la  presentazione  della  candidatura  congiunta
all'Avviso in oggetto, del Comune di Trepuzzi e del Comune di Surbo, come Ente associato, ivi incluse le
propedeutiche attività di progettazione e coordinamento; 
6) Di dare atto che le suddette attività di progettazione e coordinamento, saranno svolte con il supporto
del Gal Valle della Cupa Nord Salento S.r.l., previa sottoscrizione di un protocollo di intesa come da schema
allegato alla presente e senza oneri a carico degli Enti;  
7) Di prendere atto e approvare lo schema di protocollo di intesa tra il Comune di Trepuzzi e il Gal Valle
della Cupa Nord Salento S.r.l.;
8) Di dare atto che i rapporti tra il Comune di Trepuzzi, quale soggetto proponente, e il Comune di Surbo,
quale  Ente  associato,  relativamente all'eventuale  inserimento nelle  Zone Economiche Speciali,  saranno
regolati da apposito protocollo di intesa che sarà approvato con successivo atto; 
9) Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  vista  l'urgenza  di  provvedere  ai  successivi
adempimenti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del quarto comma dell’art. 134
del D.Lgs. 267/2000, vista l'urgenza di procedere nei termini di scadenza dell’avviso in oggetto.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL VICE SINDACO

F.toDr. Giovanni CHIRIZZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
14/11/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


